MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TENIENTE GESAR LOPEZ ROJAS
COMITE

ACTA DE ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTA TECNICA

Referencia: LICITACION PI;IBL!CA ABREVIADA DE OBRAS N° 001-2025-MDTCLR/C
CONTRATACION PARA LA EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DEL
SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL EN LA LOCALIDAD DE PARINARI
DISTRITO DE TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS DE LA PROVINCIA DE
ALTO AMAZONAS DEL DEPARTAMENTO DE LORETO”

Siendo las 09:00 horas del dia 24 de julio de 2025, en la oficina de la Unidad de Logistica, Control
Patrimonial y Almacén, sito en Cal. Elena Pardo Nro. 114 -Teniente Cesar Lopez Rojas - Alto
Amazonas - Loreto, se reunieron los miembros del COMITE, designados mediante RESOLUCION
DE ALCALDIA N° 0126-2025-MDTCLR-A, de fecha 02 de julio de 2025, integrados por los sefiores:
JHON PAUL MORI PINEDO, identificado con DNI N° 46189150, en su calidad de Presidente Titular,
CHESTERNON QUISPE DEL CASTILLO, identificado con DNI N° 71585558, en su calidad de
Primer Miembro Titular y RUPERTO ERNESTO GARCIA RAMOS, identificado con DNI N°
72904899, en su calidad de Segundo Miembro Titular , encargados de la preparacion, conduccion y
realizacion del procedimiento de seleccion denominado LICITACION PUBLICA ABREVIADA DE
OBRAS N° 001-2025-MIDTCLR/C, CONTRATACION PARA LA EJECUCION DE LA OBRA:
“CREACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL EN LA LOCALIDAD DE PARINARI
DISTRITO DE TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS DE LA PROVINCIA DE ALTO AMAZONAS DEL
DEPARTAMENTO DE LORETO”, a fin de efectuar el acto privado de ADMISION, CALIFICACION
Y EVALUACION DE LA OFERTA TECNICA.

El presidente del Comité; en la fecha programada en el cronograma respectivo, da inicio al acto
haciendo referencia a los antecedentes del procedimiento de seleccidn, indicando estar actuando
en forma colegiada y autbnoma en sus decisiones con respecto a la admision, calificacion y
evaluacion de las ofertas, contemplando estrictamente los principios que rigen las contrataciones
publicas.

l. DEL DETALLE DE PARTICPANTES
Se declara abierta la sesion, y a continuacién se procede a detallar, en virtud de la informacion

recogida de la Plataforma Electrénica del SEACE, a los participantes registrados validos y no
validos, teniendo como resultado lo siguiente:

Nro. RUC Nombre o Razén Social Estado

1 20375458307 | CONSTRUCCIONES EQQUS S A. Valido
20572164331 | KJ & P INGENIEROS CONSTRUCTORES SOCIEDAD Valido

2 ANONIMA CERRADA

3 20600905326 | YURU SERVICIOS GENERALES S AC Valido

4 20603473940 | CONS & CONS S.A.C. Valido

5 20608398245 |V & G CONSTRUCTORAY PROYECTOS GARCIAS.A.C. Valido

Il DEL DETALLE DE LOS POSTORES

Verificada la lista de participantes inscritos en el procedimiento de seleccion el COMITE, procedi6 a
la revision de las ofertas presentadas. En la fecha sefialada en el cronograma de la ficha de
seleccion publicada en el SEACE, presentaron sus ofertas a través de dicho sistema, los siguientes
postores:

N° POSTORES RUC
1 CONSORCIO PARINARI, integrado por: YURU SERVICIOS | 20600905326
GENERALES S.A.C con RUC 20600905326 ¢ INVERSIONES
SINCONMAQ S.C.R.L con RUC 20529077131
2 CONSORCIO NORTE, integrado por: CONS & CONS S.A.C., | 20603473940
con RUC 20603473940 y VICAVELSA CONTRATISTAS
GENERALES S.A, con RUC 20261682363
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Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS

Nomenclatura : LP-ABR-1-2025-MDTCLR/C-1

Nro, de convocatoria : 1

Objeto de coniratacion : Obra

Descripoion del objeto : CONTRATACION PARA LA ESECUCION DE LA OBRA:; CREACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL EN LA
LOCALIDAD DE PARINARI DISTRITC DE TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS DE LA PROVINCIA DE ALTO AMAZONAS
DEL DERARTAMENTO DE LORETO,;

RUC / Codigo Nombre o Razén Social
1 CONTRATACION PARA LA EJECUCION DE LA OBRA
(CREACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL EN LA LOCALIDAD DE PARINARI DISTRITO DE TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS DE LA
PROVINCIA DE ALTO AMAZONAS DEL DEPARTAMENTO DE LORETO,
20800905326 | CONSORCIO PARINARI i 21/07/2005 |
20603473940 | consoraio norte B | 21072025 |

| Fecha P on | Hora P | Forma de presentacion

216757
e e

Elsclronico
“Electronico

. DE LA ADMISION DE LAS OFERTAS

Posteriormente, los miembros del COMITE, proceden a verificar las condiciones de admisibilidad de
las ofertas presentadas, verificando si cumplen con la presentacion de los documentos requeridos
de conformidad con el Art. 71 del Reglamento de la Ley General de Contrataciones Publicas — Ley
N° 32069: "para la admision de las ofertas el comité de seleccion verifica la presentacion de lo
exigido en los literales a), b) ¢), d), e), f} y g) del Art 69.1 y determina si las ofertas responden a las
caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas en las
bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera NO ADMITIDA.

De conformidad con al Art. 72.1 del Reglamento de la Ley General de Contrataciones Publicas —
Ley N° 32069 - la entidad verifica la admisién y/o calificacion de los postores conforme a los
requisitos que se indiquen en los documentos del procedimiento de seleccion, a fin de determinar
que estos cuenten con las capacidades necesarias para ejecutar el contrato de la presentacion de
los documentos. Para eso, en los documentos del procedimiento de seleccidon se establecen de
manera clara y precisa los requisitos que deben cumplir los postores a fin de acreditar su colocacion.
Sobre el particular, es necesario tener en cuenta que la revision de las ofertas presentadas por los
postores debe realizarse de manera integral y conjunta, lo que implica el andlisis de la totalidad de
los documentos que se presentan, los cuales deben contener informacion plenamente consistente
y congruente; caso contrario, de observarse informacién contradictoria, excluyente o incongruente
entre si, que no permita tener certeza del alcance de la oferta, correspondera declarar no admitida
o descalificada la misma.

Acto seguido el comité de seleccién realiza la apertura en forma electrénica de los contenidos de
las ofertas, realizandose la verificacion de la presentacion de los documentos requeridos en la
seccidn especifica de las bases.

De acuerdo con la revision efectuada, el COMITE verificé la presentacién de los documentos
requeridos en el acapite "Documentos para la admisién de la oferta” de las Bases, a fin de determinar
si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de
referencia, segln corresponda.

DOCUMENTACION DE PRESENTACION
OBLIGATORIA - ADMISIBILIDAD

Documentos para la admision de la oferta

POSTOR 01 POSTOR 02
CONSORCIO CONSORCIO NORTE,
PARINARI, integrado | integrado por: CONS

por: YURU SERVICIOS
GENERALES S.A.C con
RUC 20600905326 e
INVERSIONES
SINCONMAQ S.C.R.L
con RUC 20529077131

& CONS S.A.C., con
RUC 20603473940 vy
VICAVELSA
CONTRATISTAS
GENERALES S.A, con
RUC 20261682363

a. | Declaraciéon jurada de datos del postor.
(Anexo N° 1)

CUMPLE

CUMPLE
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Pacto de integridad (Anexo N° 2).

CUMPLE

CUMPLE

Documento que acredite la representacion
de quien suscribe la oferta.

En caso de persona juridica, copia del
certificado de vigencia de poder del
representante  legal, apoderado o
mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del
documento nacional de identidad o
documento andlogo, o del certificado de
vigencia de poder otorgado por persona
natural, del apoderado o mandatario,
segln corresponda.

En el caso de consorcios, estos
documentos deben ser presentados por
cada uno de los integrantes de consorcio
gue suscriban la promesa de consorcio

CUNIPLE

CUMPLE

Declaracion jurada declarando que: (i) es
responsable de la veracidad de los
documentos e informacién de la oferta, y
(i) no se encuenira impedido para
contratar con el Estado, de acuerdo con el
articulo 33 de la Ley. (Anexo N° 3)

CUMPLE

CUMPLE

Promesa de consorcio con firmas digitales,
o en su defecto, firmas legalizadas, de ser
el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante comin, el
domicilio comtn, el correo electrénico
comun y las obligaciones a las que se
compromete cada uno de los integrantes
del consorcio, asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo
N° 4)

CUMPLE

CUMPLE

Documentacion que acredite la
desafectacion del impedimento, en caso el
proveedor al registrarse como participante
hubiera presentado la declaraciéon jurada
de desafectacion del impedimento (Anexo
N° 5), de conformidad con el humeral 39.4
del articulo 39 del Reglamento.

NO CORRESPONDE

NO CORRESPONDE

Oferta Econdmica (Anexo 6). En el caso de
obras ejecutadas bajo el sistema de disefio
y construccion, se anexa la estructura de
costos del disefio.

PRESENTA

PRESENTA

DOCUMENTOS DE PRESENTACION
FACULTATIVA

Las obras que se ejecuten fuera de la
provincia de Lima y Callao cuyo monto de
contratacion no supere los S/ 900 000.00
(novecientos mil y 00/100 Soles), pueden
presentar la solicitud de bonificacién por
obras ejecutadas fuera de la provincia de
Lima y Callao, segin (Anexo N° 09).

NO

NO

En el caso de que los proveedores que
gocen del beneficio de la exoneracién del
IGV previsto en la Ley N° 27037, Ley de
Promocion de la Inversién en la Amazonia,
presentan adicionalmente una Declaraciéon
Jurada de cumplimiento de condiciones

Si

NO

4
/
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para la aplicacién de la exoneracion del
IGV (Anexo N° 13).

CONDICION DE LA OFERTA

ADMITIDA

ADMITIDA

V.

CALIFICACION DE LA OFERTA TECNICA

Admitida la Oferta Técnica de los postores, el COMITE procede con la calificacién de los requisitos

de calificacion de la OFERTA TECNICA,

DOCUMENTACION DE CALIFICACION DE OFERTAS

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR

‘\\

CONSORCIO PARINARI, | CONSORCIO NORTE,
integrado por: YURLU | integrado por: CONS &
SERVICIOS GENERALES | CONS S.A.C., con RUC
Documentos para la admision de la oferta S'A‘C can RU%NZ\?gggg%ég S?ggi’;gfsgzo y
SINCONMAQ S.C.RL con | CONTRATISTAS
RUC 20529077131 GENERALES S.A, con
RUC 20261682363
A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD
A1 El postor debe acreditar un monto facturado
acumulado equivalente a S/ 748,187.24 CUMPLE CUMPLE
(SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL
CIENTO OCHENTA Y SIETE CON 24/100 SOLES) POSTOR PRESENTA: UNA | POSTOR PRESENTA:
, en la ejecucion de obras en la especialidad y las EXPERIENCIA y UNA EXPERIENCIA |
subespecialidades correspondientes durante los ﬁggmugLQD?gD DE; S/ 'g‘(igyég?g?[) DE; 8/
veinte afios anteriores a la fecha de la presentacion R s
de ofertas, que se computan desde la suscripcion SUPERANDO LO | SUPERANDO L
del acta de recepcion de obra. SOLICITADO EN LAS BASES | SOLICITADO EN LAS
- e s DEL PRESENTE | BASES DEL PRESENTE
Se considera la siguiente especialidad | pROCEDIMIENTO DE | PROCEDIMIENTO DE
subespecialidades como experiencia del postor: SELECCION SELECCION
Especialidad: Edificaciones y afing y
subespecialidades: Educacion Educativa, tales comd
Construccion, reconstruccion, remodelacion,
refaccion, ampliacién, mejoramiento y/o
rehabilitacion de Edificaciones Educativas.
B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL DEL
PERSONAL CLAVE
B1 | CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE CUMPLE CUMPLE
RESIDENTE DE OBRA: Ing. Civil y/o Ingeniero
Sanitario
B2 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE: CUMPLE NO CUMPLE *

RESIDENTE DE OBRA: Experiencia minima de
veinticuatro (24) meses computados desde la fecha
de la colegiatura, como Residente y/o jefe y/o
supervisor y/o inspector y/o jefe de supervision y/o
residente principal y/o director residente y/o jefe
residente y/o jefe residente principal y/o director
residente de obra; en la Ejecucion de obras de la
especialidad y las subespecialidades objeto de la
convocatoria.
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EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO De conformidad con el
De conformidad con el literal b) | literal b) del numeral 72.3
del numeral 72.3 articulo 72 del | articulo 72 del
Reglamento, este requisito de | Reglamento, este
calificacion se acredita para la | requisito de calificacion se
suscripcion del contrato acredita para la
: suscripcién del contrato
PARTICIPACION EN CONSORCIO CUMPLE CUMPLE
CONDICION CALIFICADO DESCALIFICADO

(*) MOTIVACION DE LA DESCALIFICACION DEL POSTOR: CONSORCIO NORTE, integrado
por: CONS & CONS S.A.C., con RUC 20603473940 y VICAVELSA CONTRATISTAS

GENERALES S.A, con RUC 20261682363

El postor CONSORCIO NORTE, integrado por: CONS & CONS S.A.C., con RUC 20803473940 y
VICAVELSA CONTRATISTAS GENERALES S.A, con RUC 20261682363, a folio 92 de su oferta
técnica presente un ACTA DE RECEPCION DE OBRA, como documento para acreditar la
experiencia del personal clave solicitado como RESIDENTE DE OBRA, tal como se puede observar

en la imagen siguiente:

92

ACTA DE RECEPCION DE OBRA

GENERALIDADES

CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE AGUA

AR
Ly POTABLE (PTAP) ¥ ALCANTARILLADO (PTAR)
DEL CAMPAMEMIO UNIDAD MIMERA
CARMELITAS"
ENTIDAD PRODUCTOS MINEROS RIO S.AC. o
CONTRATISTA EMPRESA INGENIERIA EMPRESARIAL PERU
S.ALC.
CONTRATO PRIVADRO : (9 TRATO PRIVADO
MODALIDALD : A A ALZADA
PRESUPUESTO 3 =S £390,380.05 SOLES "
PLAZO DE EJECUCION % A60 DIAS CALENDARIOS /
FECHA DE CONTRATO & 16 DE JULIOC DEL 2017

FECHA DE ENTREGA DE TERRENGO : 17 DE JULIO DEL 201 7
FECHA DE INICIO DE OBRA & 20 DE JULIO DEL 2017
FECHA DE TERMING PROGRAMADO : 14 DE JULIO DEL 2018
18 DE OCTUBRE DEL 2018

INO REAL DE LA OBRA
TecH 25 DE NOVIEMBRE DEL 2018

FECHA DE RECEPCION DE OBRA:

B S AS 9.00 A M. DEL DIA 25 DE NOVIEMBRE DEL ARO 2018, SE HICIERON
s ;;I\Ig&?\!%gz En f\l\ UNIDAD MINERA CARMELITAS, LOS REPRESENTANTES
( "F’ARA LA RECEPCION DE OBRA “CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE AGUA PO‘I’A_BLE
LYPTAR) ¥ ALCANTARILLADO  (PTAR) DEL  CAMPAMENTO UNIDAD  MINERA

—"CARMELITAS” DE PARTE DE LA EMPRESA PRODUCTOS MINERC RIO SAC. Y
EMPRESA INGENIERIA EMPRESARIAL PERU S.A.C., SIENDO LOS SIGUIENTES
PROFESIONALES:

s ing. Fortunato Rojas Arteaga .
Supervisor de Obra | — Productos Mineros S.A.C.
» Ing. Rolando Alfredo Vilchez Tapia

Residente de Obra — Empresa Ingenierfa Emprasariat Pera S.A C.

FUENTE: OFERTA DEL POSTOR FOLIO 092

De conformidad con las bases integradas se sefala que La experiencia del personal clave se
acredita con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su
respectiva conformidad o (ii) constancias o (jii) certificados o (iv) cualquier otra documentacién
gue, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.

Ahora bien, el ACTA DE RECEPCION DE OBRA, por si solo no puede acreditar la experiencia
del personal clave, ya que el ACTA DE RECEPCION DE OBRA solo certifica la culminacién de
una obra, pero no detalla las funciones o responsabilidades especificas del personal clave ni su
experiencia.

En resumen, el ACTA DE RECEPCION DE OBRA es un documento complementario, pero no
suficiente para demostrar fehacientemente la experiencia del personal clave. Al calificar la
experiencia del personal, se debe valorar de manera integral los documentos presentados por el
postor para acreditar dicha experiencia. Para acreditar la experiencia del personal clave se
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requieren documentos mas especificos que demuestren la participacion activa y las funciones
desempefiadas por dicho personal.

En tal sentido la experiencia acreditada por el profesional clave propuesto, mediante ACTA DE
RECEPCION DE OBRA, no sera considerado.

De la resta aritmética a la experiencia acreditada del personal clave - RESIDENTE DE OBRA,
como parte de la oferta técnica del postor CONSORCIO NORTE, integrado por: CONS & CONS
S.A.C., con RUC 20603473940 y VICAVELSA CONTRATISTAS GENERALES S.A, con RUC
20261682363, se obtiene una experiencia acumulada de 23.43. meses, inferior a lo solicitado en
las bases integradas.

Sobre el particular, es necesario tener en cuenta que la revisién de las ofertas presentadas por los
postores debe realizarse de manera integral y conjunta, lo que implica el analisis de la totalidad de
los documentos que se presentan, los cuales deben contener informacién planamente consistente
y congruente. En caso contrario, de observarse informacion contradictoria, excluyente o
incongruente entre si, que no permita tener certeza del alcance de la oferta, correspondera declarar
no admitida o descalificada la misma

Conforme con lo sefialado en la Resolucién N° 235-2022-TCE-S4 del Tribunal de Contrataciones
del Estado que sefiala en su sumilla cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y
congruentes, de modo tal que el Comité de Seleccion pueda advertir lo que el postor oferta, sin
recurrir a interpretaciones. Conforme con lo sefialado en la Resolucion N°® 235-2022-TCE-54 del
Tribunal de Contrataciones del Estado que sefiala en su sumilla cada postor debe ser diligente, vy
presentar ofertas claras y congruentes, de modo tal que el Comité de Seleccion pueda advertir lo
que el postor oferta, sin recurrir a interpretaciones. Asi pues, toda informacion contenida en la oferta
técnica o econdémica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si a fin de posibilitar al
Comité de Seleccion la verificaciéon directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad.

POR LO ANTES EXPUESTO, EL POSTOR POSTOR: CONSORCIO NORTE, integrado por:
CONS & CONS S.A.C., con RUC 20603473940 y VICAVELSA CONTRATISTAS GENERALES
S.A, con RUC 20261682363, QUEDA DESCALIFCADO.

V. EVALUACION TECNICA

De acuerdo con la revision efectuada, la oferta técnica del postor: CONSORCIO PARINARI,
integrado por: YURU SERVICIOS GENERALES S.A.C con RUC 20600905326 e INVERSIONES
SINCONMAQ S.C.R.L con RUC 20529077131, con RUC 20529077131, cumple con los requisitos
de calificacion previstos en las bases, por lo que se procede con la evaluacion técnica, conforme a
lo establecido en los numerales 72.2 y 72.3 del articulo 72 del Reglamento.

CONSORCIO PARINARI, integrado por: YURU
SERVICIOS GENERALES S.A.C con RUC

i 20600905326 e INVERSIONES SINCONMAQ
FACTOR DE EVALUACION TECNICA S.C.R.L con RUC 20529077131

CONDICION PUNTAJE

A. | EXPERIENCIA EN LA 60 PUNTOS
ESPECIALIDAD ADICIONAL DEL ACREDITA
PERSONAL CLAVE.

RESIDENTE DE OBRA:

EL PERSONAL PROPUESTO,
PRESENTA ADICIONALMENTE
EXPERIANCIA ADICIONAL Mas del
[80]% del personal clave considerado
en el listado supera el requisito de
experiencia en la especialidad




MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS
COMITE

B. [B4 FORMACION ACADEMICA NO ACREDITA 00 PUNTOS
ADICIONAL DEL PERSONAL
CLAVE:
Maestria en Ingenieria Civil, del
personal clave propuesto como
Residente de Obra.
E. | INTEGRIDAD EN LA ACREDITA 20 PUNTOS
CONTRATACION PUBLICA
Se evalGa que el postor cuente con al
menos (1) una certificacién del
sistema de gestion antisoborno
F | CAPACITACION ACREDITA 05 PUNTOS
Se evalGa en funcién a la oferta de
capacitacion a 5 personas, en
OPERACION Y/O
MANTENIMIMENTO DE LA PLANTA
DE TRATAMIENTO DE AGUA
POTABLE EN EL LUGAR DE
EJECUCION DE LA OBRA.
L | SEGURIDAD Y SALUD ACREDITA 10 PUNTOS
Se evalia la implementacidon de
practicas y herramientas adicionales a
la regulacién en materia de seguridad
y salud en el trabajo mas alla del
cumplimiento normativo obligatorio.
TOTAL, PUNTAJE 95.00 PUNTOS

De acuerdo a la evaluacion técnica realizada, el postor accede a la etapa de evaluacién econémica,
por haber obtenido y/o superado el puntaje técnico minimo de SETENTA (70) puntos.

Los integrantes del comité, por UNANIMIDAD, dan por aprobado los resultados de la calificacion y
evaluacion de la oferta técnica, de acuerdo con el analisis efectuado.

Se firma la presente acta en sefial de conformidad, siendo las 12:00 horas del mismo dia.

/ \
17 i
PAUL MORI PINEDO (WON QUISPE DEL
RESIDENTE TITULAR [/~ CASTILLO
PRIMER MIEMBRO TITULAR

RUPERTQ/ETQNI\%sfo GARCIA RAMOS
SEGUNDO MIEMBRO TITULAR
/



